ДОГОВОР АРЕНДЫ N 2
нежилого помещения

г. Воронеж
 " 10 " декабря 2014 г.

Индивидуальный предприниматель  Фролов Роман Валентинович, действующий  на основании Свидетельства о государственной регистрации лица в качестве индивидуального предпринимателя  ОГРН 1111111111111111111 от «10» апреля 2010 года именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и Индивидуальный предприниматель  Петров Олег Валентинович, действующий  на основании Свидетельства о государственной регистрации лица в качестве индивидуального предпринимателя  ОГРН 77777777777777 от «11» апреля 2012 года, именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору в пользование часть нежилого помещения, указанного в пункте 1.2 настоящего Договора, а Арендатор принимает часть указанного нежилого помещения и уплачивает Арендодателю плату в размерах и сроки, указанные в разделе 3 настоящего Договора.

1.2. Арендодатель обязуется передать Арендатору часть нежилого помещения (далее по тексту – «Помещение») общей площадью 100 кв.м. на первом этаже здания, расположенного по адресу: РФ, город Ярославль, проспект Мира, д.41; кадастровый  номер  ХХ-ХХ-ХХ.

1.3. Право собственности Арендодателя на Помещение подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 11-ХХ 123456, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по Воронежской области 10 апреля 2010 года, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 10 апреля 2010 года  сделана  запись  регистрации  № ХХ-ХХ-ХХ; кадастровый номер ХХ-ХХ-ХХ.

1.4. Арендатор принимает Помещение для размещения в нем офиса с обустройством стационарных рабочих мест сотрудников.

 1.5. За пределами обязательств по настоящему Договору Арендатор свободен в осуществлении своей хозяйственной деятельности.

Результаты хозяйственной деятельности Арендатора с использованием Помещения принадлежат Арендатору.
1.6. При заключении настоящего Договора Арендодатель гарантирует, что Помещение свободно от прав третьих лиц, в споре и под арестом не состоит, может быть использовано в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Договора.

Помещение находится в исправном, безопасном и пригодном для эксплуатации состоянии.

1.7. Передача Помещения Арендодателем и принятие его Арендатором осуществляется по передаточному акту с указанием состояния Помещения на момент передачи, подписываемому Сторонами.

Передаточный акт прилагается к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью.

2.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. В течение двух дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора передать Помещение Арендатору.

2.1.2. Обеспечить Арендатору беспрепятственный доступ в Помещение.

2.1.3. Обеспечить в Помещении надлежащее функционирование систем центрального отопления, вентиляции и электроснабжения.

2.1.4. По просьбе Арендатора предоставить ему имеющуюся в наличии информацию и техническую документацию, необходимую для эксплуатации Помещения, предотвращению аварий и неисправностей или устранению их последствий.

2.2. Арендатор обязан:

2.2.1. Принять Помещение.

2.2.2. Использовать Помещение исключительно по его прямому назначению в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Договора.

2.2.3. Обеспечивать сохранность Помещения, в том числе инженерных систем и оборудования.

2.2.4. Производить за свой счет текущий ремонт Помещения.

2.2.5. Обеспечивать соблюдение противопожарных, санитарных и других правил;  организовывать выполнение требований и исполнение предписаний контролирующих инстанций, связанных с деятельностью Арендатора, и нести расходы по их исполнению.

В случае если Помещение в результате действий Арендатора или непринятия им необходимых и своевременных мер придёт в аварийное состояние, то Арендатор восстанавливает его своими силами за счет собственных средств  или возмещает документально подтверждённый ущерб, нанесённый Арендодателю.

2.2.6. Не производить перепланировку Помещения, а также неотделимые его улучшения без письменного согласия Арендодателя.

2.2.7. Своевременно вносить арендную плату в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Договора.

2.2.8. Обеспечить беспрепятственный доступ Арендодателя в Помещение для осуществления контроля за исполнением Арендатором условий настоящего Договора.

2.2.9. По истечении срока действия  настоящего Договора или при его досрочном расторжении возвратить Помещение Арендодателю в порядке, предусмотренном пунктом 7.2 настоящего Договора.

3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1. За пользование Помещением Арендатор ежемесячно уплачивает арендную плату в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

3.2. Установленная в пункте 3.1 настоящего Договора арендная плата включает в себя платежи за электрическую и тепловую энергию, холодное и горячее водоснабжение, уборку Помещения, вывоз и утилизацию ТБО.

3.3. Размер арендной платы, указанный в пункте 3.1 настоящего Договора, не может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке.

3.4. Арендатор обязан производить предварительную ежемесячную оплату не позднее 27-го числа предшествующего месяца. Оплата производится наличными денежными средствами.
3.5. За каждый день просрочки уплаты арендной платы начисляется пеня в размере 0,5% от суммы задолженности.

Уплата пени не освобождает Арендатора от выполнения обязательства по уплате арендной платы.

4. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

4.1. Срок действия настоящего Договора устанавливается с 10 декабря 2014 года до 10 декабря 2015 года.

4.2. В случае, если за месяц до окончания действия настоящего договора, ни одна из сторон не заявила о намерении его прекращения, договор автоматически пролонгируется на срок в один календарный год.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ  РАСТОРЖЕНИЕ  ДОГОВОРА

5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор осуществляется по соглашению Сторон и оформляется дополнительным соглашением.

5.2. Действие настоящего Договора прекращается  досрочно:

-по соглашению Сторон;

-по требованию одной из Сторон в случаях, предусмотренных пунктами 5.3 или 5.4, а также пункта 5.6 настоящего Договора.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по требованию Арендатора в случаях:

-если Арендодатель не предоставляет Арендатору Помещение либо создаёт препятствия пользованию Помещением;

-если Помещение в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для пользования.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по требованию Арендодателя в случаях:

-существенного ухудшения Арендатором состояния Помещения;

-неуплаты  Арендатором арендной платы в течение двух месяцев;

-невыполнения Арендатором своих обязательств, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Договора.

5.5. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения настоящего Договора по основаниям, предусмотренным пунктом 5.4 настоящего Договора, только после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им своего обязательства.

5.6.В соответствии с п.3 ст.450 ГК РФ  Арендодатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора и расторгнуть настоящий Договор  во внесудебном  порядке в случае однократного невнесения Арендатором арендной платы в размере и сроки, предусмотренные разделом 3 настоящего Договора.

5.7. Об отсутствии необходимости в дальнейшем использовании Помещения Арендатор обязан письменно уведомить Арендодателя не менее чем за один месяц до предполагаемой даты досрочного прекращения настоящего Договора.

6. УВЕДОМЛЕНИЯ И СООБЩЕНИЯ

6.1. Все уведомления и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим Договором или в связи с ним, должны составляться в письменной форме, и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом или доставлены лично по адресам  Сторон, указанным в разделе 9 настоящего Договора.

6.2. Стороны обязуются незамедлительно уведомлять друг друга об изменении своих адресов и банковских реквизитов.

Неисполнение одной из Сторон данного обязательства лишает её права ссылаться на то, что предусмотренное настоящим Договором уведомление или платёж были произведены надлежащим образом.

6.3. Датой направления почтового уведомления или сообщения считается дата штемпеля почтового отделения места оправления о принятии письма или телеграммы или дата направления уведомления или сообщения по телефаксу или дата личного вручения уведомления или сообщения.

7. ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ
7.1. В случае, когда Арендатор произвел за счет собственных средств и с согласия Арендодателя улучшения Помещения, не отделимые без вреда для Помещения, Арендатор имеет право после прекращения настоящего Договора на возмещение стоимости этих улучшений.

Стоимость неотделимых улучшений Помещения, произведённых Арендатором без согласия Арендодателя, возмещению не подлежит.

7.2. Возврат Помещения при прекращении настоящего Договора производится Арендатором в течение трёх дней с даты  истечения срока аренды или досрочного расторжения настоящего Договора.

Помещение должно быть возвращено Арендодателю в том состоянии, в котором Арендатор его получил, с учётом  нормального износа.

Возврат Помещения Арендатором и принятие его Арендодателем осуществляется по передаточному акту, подписываемому Сторонами.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут разрешаться сторонами путем переговоров, а при невозможности - в Арбитражном суде Воронежской области.
8.2. Приложения к настоящему Договору  составляют его неотъемлемую часть.
8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух  идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу; один экземпляр хранится у Арендодателя, другой экземпляр - у Арендатора.
 9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	АРЕНДАТОР:

ИП Петров О. В.
Паспорт: 1111 № 987654

Выдан 20.07.1994 ОУФМС России по г. Воронежу

Код подразделения: 001-002

ОГРН 77777777777777 от «11» апреля 2012 года
Адрес (место нахождения):

111222, г. Воронеж, ул. Победы, дом 15

ИНН 1100001111

                      Егоров С.С.

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

ИП Фролов Р. В.
Паспорт: 4321 № 987654

Выдан 20.07.2004 ОУФМС России по г. Воронежу

Код подразделения: 001-002
ОГРН 1111111111111111111 от «10» апреля 2010 года
Место жительства:

г. Воронеж, ул. Ленина, д. 54, кв. 24

                        Фролов Р.В.

М.П.